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Použité zkratky

ZKRATKA VYSVĚTLENÍ / MĚŘENÁ JEDNOTKA

95% CI 95% interval spolehlivosti

AA alopecie areata

AD Addison’s disease (Addisonova choroba)

ADEM akutní diseminovaná encefalomyelitida

ADS získaný/akutní demyelinizační syndrom

AIH autoimunitní hepatitida

AIHA autoimunitní hemolytická anémie

AO autoimunitní onemocnění

aOR adjusted odds ratio (adjustovaný poměr šancí)

aRR/aHR adjusted risk ratio or adjusted hazard ratio (adjustovaný poměr rizik

nebo poměr incidenčních měr)

AS ankylozující spondylitida

BCG bacillus Calmette-Guérin (vakcína proti tuberkulóze)

BD Behçet's disease (Behcetova nemoc)

BIOSIS BioSciences Information Service of Biological Abstracts

BP Bell’s palsy (Bellova obrna)

C cohort study (kohortová studie)

C-C control case study (studie případů a kontrol)

Cc case centered studie

CCD celiac disease (celiakie)

CCo case cross-over studie

CD Crohn's disease (Crohnova choroba)

cOR crude odds ratio (hrubý poměr šancí)

cRR/cHR crude risk ratio or crude hazard ratio (hrubý poměr rizik nebo poměr

incidenčních měr)

CT clinical trial (klinická studie)

D+L metoda DerSimonian a Laird (model náhodných efektů)

DDFU Derwent Drug File
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DT vakcína proti záškrtu a tetanu

DT-IPV vakcína proti záškrtu, tetanu a dětské přenosné obrně inaktivovanou

vakcínou

DTaP vakcína proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli s acelulární vakcínou

DTaP-IPV vakcína proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli a dětské přenosné

obrně

DTaP-IPV-Hib-HBV vakcína proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, dětské přenosné

obrně, hemofilovým nákazám a virové hepatitidě typu B

DTP vakcína proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli

DTP+Polio vakcína proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli a dětské přenosné

obrně

EMBASE Excerpta Medica dataBASE

EN erythema nodosum

ES effect sice (velikost účinku)

GBS Guillainův–Barrého syndrom

GD Graves' disease (Graves-Basedowova nemoc)

GN glomerulonefritida

SjS Sjögrenův syndrom

H0 nulová hypotéza

H1 alternativní hypotéza

HBV vakcína proti virové hepatitidě typu B

HCAPLUS Chemical Abstracts Plus

HPV vakcína proti lidským papilomavirovým nákazám

HSP Henochova-Schönleinova purpura

HT Hashimotova tyreoiditida, hypertyreoidismus, hypotyreoidismus

I-V inverze variace odhadů (model pevných efektů)

I2 index nekonzistence

IBD inflammatory bowel disease (zánětlivé onemocnění střev)

IP inflammatory polyarthritis (zánětlivá polyartritida)

IPV inaktivovaná vakcína proti dětské přenosné obrně

ITP idiopatická trombocytopenická purpura, imunitní trombocytopenie

ITT soubor “intention-to-treat”
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JA juvenilní artritida

KS Kawasakiho syndrom

LL lower limit (dolní limit)

M myositida

M/M/R+MMR monovalentní nebo kombinovaná vakcína proti spalničkám,

příušnicím a/nebo zarděnkám

MEDLINE Medical Literature Analysis and Retrieval System Online

MG myasthenia gravis

MMR kombinovaná vakcína proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám

MS multiple sclerosis (roztroušená skleróza)

N narkolepsie

NOS Newcastle-Ottawa Quality Assessment Scale

ON oční neuritida

OR poměr šancí (odds ratio)

PA perniciózní anémie

PAN polyarteritis nodosa

PC pankreatitida

PI predikční interval

PICOS hodnocení studií - prvky: participants, interventions, comparisons,

outcomes, study design

POSCITECH ProQuest Science & Technology

PPS soubor “per-protocol-set”

PsA psoriatická artritida

PSI psoriáza

RA revmatoidní artritida

RA+JA revmatoidní a juvenilní artritida

RS Raynaudův syndrom

SC skleroderma (lokální a/nebo systémová)

SCCS self-controlled case-series studie

SE standard error (směrodatná chyba)

SLE systémový lupus erythematodes
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T/D/P, DT+ monovalentní nebo kombinovaná vakcína proti tetanu, záškrtu

a/nebo dávivému kašli

T1D diabetes typu 1

TH tyreoiditida

TIV trivalentní inaktivovaná vakcína proti chřipce

U uveitida

UC ulcerative colitis (ulcerózní kolitida)

UL upper limit (horní limit)

UN unspecified (nespecifikované)

VIT vitiligo

WG Wegenerova granulomatóza
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Předmluva

Předložená habilitační práce je vlastním výzkumem vedeným jako meta-analýza s cílem

potvrdit nebo vyvrátit riziko vzniku autoimunitních onemocnění po očkování. Toto téma

jsem si zvolil z několika důvodů. Věděl jsem, že svou habilitační práci povedu v oboru

vakcinologie, kterému se věnuji už více než 25 let. Mnohokrát jsem slýchával ať z široké či

odborné veřejnosti, že očkování může být spouštěčem autoimunitních onemocnění. To

ostatně připouštěli i autoři řady odborných článků. Proto jsem se rozhodl zhodnotit tuto

kauzalitu na základě meta-analýzy z rešerše článků publikovaných v odborných časopisech.

Dílčí výsledky této práce byly již publikovány v roce 2020 v časopisu „Vaccines (Basel)“.

Kompletní práci plánujeme publikovat v letošním roce 2021 v některém z prestižních

zahraničních časopisů. Kromě toho data této meta-analýzy se spolu s novými publikacemi

stanou zdrojem pro další budoucí analýzy specifických autoimunitních onemocnění ve

vztahu ke konkrétnímu očkování.
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1. Úvod

1.1. Očkování a jeho význam

Není vůbec přehnané označit dopad očkování na zdraví celosvětové populace jako mimořádně

důležité. Ostatně s výjimkou bezpečné vody neexistuje žádný jiný prostředek, který by měl tak

zásadní účinek na snížení úmrtnosti a růst populace. Pokud budeme posuzovat očkování z

pohledu staletí, během nichž se lidstvo snažilo zbavit infekčních epidemií, jeho historie je zatím

krátká. Bylo to totiž 20. století, ve kterém očkování zažilo svůj rozkvět a začalo se naplno

uplatňovat v boji proti infekcím po celém světě. I přes svou krátkou historii napomáhá dnes

chránit lidstvo vůči devíti celosvětově rozšířeným nákazám, tj. proti tetanu, záškrtu, dávivému

kašli, hemofilovým nákazám typu b, virové hepatitidě typu B, dětské přenosné obrně,

spalničkám, příušnicím a zarděnkám. To, že očkováním lze infekční patogen zcela vymýtit,

dokázalo jeho masivní rozšíření v boji proti pravým neštovicím, které se podařilo v roce 1980

celosvětově eradikovat. Novodobým úspěchem očkování je zatím částečná eradikace dětské

přenosné obrny. V září 2015 byla deklarována celosvětová eradikace polioviru sérotypu 3 a o

více než čtyři roky později, tj. v říjnu 2019, sérotypu 2. Odhaduje se, že poslední sérotyp 1 by

mohl být vymýcen během několika málo let, což by nakonec vedlo k ukončení očkování proti

dětské přenosné obrně.

Primárním přínosem očkování je ochrana jedince před infekčním onemocněním, jeho

komplikacemi a případným úmrtím. Očkování v raném věku přináší nejen bezprostřední, ale i

relativně dlouhodobý prospěch každému očkovanému jedinci. Významně snižuje riziko

onemocnění a téměř dokonale eliminuje riziko jeho komplikací. Očkování dětí je prvořadým

úkolem v prevenci infekčních chorob, neboť právě děti patří mezi nejvnímavější. Přínos pro

jedince se stává také přínosem pro celou společnost. Očkování se totiž podílí nemalou měrou i

na snížení zhoršení kvality života v důsledku dlouhodobých až celoživotních následků některých

infekčních chorob. Právě jejich následky a komplikace, jako je vrozený syndrom zarděnek,

cirhóza jater nebo hepatocelulární karcinom, ztráta sluchu či zraku, celoživotní neurologická

postižení apod., představují skutečnou hrozbu a stávají se tak obrovskou zátěží nejen pro

jedince, ale také pro společnost. Některá očkování jsou schopna snížit riziko vzniku

bacilonosičství nebo perzistentních latentních infekcí, což ve svém důsledku může vést až


[…]

illness of skin/eye AND vaccination NOT animals

L48 QUE (STILL## OR BALO OR COGAN## OR CREST OR EVANS OR LAMBERT(W)EATON OR PARRY(W)ROMBERG
OR PARSONAGE(W)TURNER OR RAYNAUD## OR SUSAC## OR TOLOSA(W)HUNT OR
ORMOND##)(3A)(SYNDROM## OR DISEASE)
L49 QUE (VOGT(W)KOYANAGI(W)HARADA OR COLD(W)AGGLUTININ OR IGG4(W)RELATED OR LINEAR(W)IGA
OR STIFF(W)(PERSON OR MAN))(3A)(SYNDROM## OR DISEASE) OR BALO(A)SCLEROS?
L50 QUE EOSINOPHILIC(W)FASCIITIS OR HIDRADENITIS(W)SUPPURATIVA OR ACNE(W)INVERSA OR
MOOREN##(W)ULCER OR PALINDROMIC(W)RHEUMATISM OR
PAROXYSMAL(W)NOCTURNAL(W)(HEMOGLOBINURIA OR HAEMOGLOBINURIA)
L51 QUE PARS(W)PLANITIS OR PROGESTERONE(W)DERMATITIS OR PURE(W)RED(W)CELL(W)APLASIA OR
PYODERMA(W)GANGRENOSUM OR RAYNAUD##(W)PHENOMENON OR RELAPSING(W)POLYCHONDRITIS
L52 QUE REFLEX(W)SYMPATHETIC(W)DYSTROPHY OR COMPLEX(W)REGIONAL(W)PAIN OR
RETROPERITONEAL(W)FIBROSIS OR RHEUMATIC(W)FEVER OR SARCOIDOSIS OR SCLERITIS OR
SUBACUTE(W)BACTERIAL(W)ENDOCARDITIS
L53 932 S ((L48 OR L49 OR L50 OR L51 OR L52) AND L3) NOT L6
illness from the illness list X (rare illnesses) AND vaccination NOT animals

L54 26693 S L12 OR L19 OR L20 OR L26 OR L30 OR L35 OR L40 OR L43 OR L47
all illnesses from the main illness list AND vaccination NOT animals

L55 3322 S (L2 AND L3) NOT L6
autoimmunities AND vaccination NOT animals
L56 474 S L55 AND L5
illness from the illness list X (rare illnesses) AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals
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L57 3176 S L54 AND L5
all illnesses from the main illness list AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals

L58 99 S L53 AND L5
autoimmunities AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals

FILE 'MEDLINE' ENTERED AT 11:32:05 ON 30 NOV 2018
L76 41 S (L7 AND L3 AND L5) NOT L6
ASIA syndrome AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals
L77 3519 S L76 OR L56 OR L57 OR L58
every possible autoimmunity illness in combination with vaccination and cohort studies/clinical trials, in focus on
human
number of results in database Medline

FILE 'EMBASE' ENTERED AT 11:41:10 ON 30 NOV 2018
L78 20163 S L77
number of results in database Embase

FILE 'DDFU' ENTERED AT 11:44:58 ON 30 NOV 2018
L79 1929 S L77
number of results in database Derwent Drug File

FILE 'PQSCITECH' ENTERED AT 11:49:13 ON 30 NOV 2018
L80 1494 S L77
number of results in database ProQuest Science and Technology

FILE 'BIOSIS' ENTERED AT 11:53:11 ON 30 NOV 2018
L81 115 S L77
number of results in database BIOSIS Previews®

FILE 'HCAPLUS' ENTERED AT 11:56:30 ON 30 NOV 2018
L82 1439 S L77
number of results in database Chemical Abstracts Plus

duplicates removal

FILE 'MEDLINE, EMBASE, DDFU, PQSCITECH, BIOSIS, HCAPLUS' ENTERED AT 12:09:39 ON 30 NOV 2018
L83 22577 DUP REM L77 L78 L79 L80 L81 L82 (6082 DUPLICATES REMOVED)

FILE 'EMBASE' ENTERED AT 12:40:54 ON 30 NOV 2018
L85 17268 S L83

FILE 'DDFU' ENTERED AT 13:43:27 ON 30 NOV 2018
L86 843 S L83

FILE 'PQSCITECH' ENTERED AT 13:46:30 ON 30 NOV 2018
L87 557 S L83

FILE 'BIOSIS' ENTERED AT 13:49:40 ON 30 NOV 2018
L88 52 S L83

FILE 'HCAPLUS' ENTERED AT 13:49:58 ON 30 NOV 2018
L89 338 S L83
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results in each database after duplicates removal duplicates

L77 3 519 Medline MEDLINE L77 3 519 0

L78 20 163 Embase EMBASE L83 17 268 2 895

L79 1 929 Derwent Drug File DDFU L86 843 1 086

L80 1 494 ProQuest Science and Technology PQSCITECH L87 557 937

L81 115 BIOSIS Previews® BIOSIS L88 52 63

L82 1 439 Chemical Abstracts Plus HCAPLUS L89 338 1 101

total 28 659 22 577 6 082
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Dodatek

V roce 2020 jsme publikovali dílčí analýzu ze studie MADAWI. Tato práce se věnovala

zhodnocení vztahu mezi výskytem Guillain-Barré syndromu po očkování trivalentní

inaktivovanou vakcínou proti chřipce. Zatímco tento vztah nebyl prokázán, zvýšené riziko

tohoto syndromu se potvrdilo po onemocnění chřipkou nebo chřipce podobných onemocnění,

včetně infekčního onemocnění horních cest dýchacích. Práce byla publikována pod názvem: „Je

zvýšené riziko rozvoje Guillain-Barré syndromu spojeno s očkováním proti sezónní chřipce?

Systematický přehled a meta-analýza“.
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