Oponentský posudek habilitační práce **RNDr. Marka Petráše, PhD.**,
Imunizace a pravděpodobné riziko vzniku autoimunitních onemocnění (MADAWI):
meta-analýza

RNDr. Marek Petráš, PhD. si z širokého záběru své odborné práce zvolil pro svou habilitační práci v oboru hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie metaanalýzu prací zkoumající případný vztah mezi očkováním a vznikem autoimunitních onemocnění. Předkládá zcela novou, dosud nepublikovanou vědeckou studii, která je unikátní i z celosvětové perspektivy. Jedná se o mimořádně aktuální problematiku vzhledem k rozsáhlým, většinou nevědeckým a citově zabarveným diskusím o této problematice mezi laickou veřejností, která vede k poměrně častému odmítání očkování a následně k narušení národních imunizačních programů. Dosud bylo publikováno velké množství vědeckých prací na toto téma, které však byly zaměřeny buď na konkrétní očkovací látku, nebo na konkrétní autoimunitní onemocnění. Předložená habilitační práce si klade ambiciózní cíl najít obecnou odpověď, která by platila pro všechna očkování a všechny autoimunitní onemocnění (resp. na všechna očkování a onemocnění známá autorovi).

Habilitační práce má včetně úvodních stran a literatury 93 stran a velké množství tabulek a obrázků (jak je v metaanalýzách obvyklé). Uvádí 57 teoretických odkazů a dále odkazy na 144 studií zařazených do vlastní metaanalýzy. Je zpracována jak po stránce jazykové kultury, tak i didaktického uspořádání velmi kvalitně. V práci je minimum překlepů a chyb, hluboko pod obvyklým množstvím v takových pracích. Práce byla zkontrolována antiplagiátorským programem Turnitin a výstup této kontroly umožňuje považovat práci za originální.

Po obsahové stránce lze práci rozdělit na dvě základní části. V první autor stanovuje velice podrobnou metodiku, přičemž tato část nejen velice podrobně popisuje zvolenou metodiku, ale týká se metodiky metaanalýz obecně. Autor analyzuje různé možné přístupy k jednotlivým fázím metaanalýzy, popisuje jejich výhody a nevýhody a podrobně zdůvodňuje svou volbu metod. Druhá část článku je pak věnována vlastní metaanalýze prací o vztahu očkování a autoimunitních onemocnění. Autor se při tom může opřít o svoji vlastní publikaci (vzhledem k habilitační práci jakousi pilotní studii) zaměřenou na metaanalýzu prací zkoumajících vztah mezi očkováním proti chřipce a vznikem Guillainova-Barrého syndromu (Petráš M, Králová Lesná I, Dáňová J, Čelko AM. Is an Increased Risk of Developing Guillain–Barré Syndrome Associated with Seasonal Influenza Vaccination? A Systematic Review and Meta-Analysis.

Vaccines. 2020; 8(2):150). <https://doi.org/10.3390/vaccines8020150>), ve které si vyzkoušel správnost zvolené metodiky.

Současná doba se vyznačuje velkým množstvím standardních postupů pro publikování různých typů výzkumných studií. Tyto standardy na jednu stranu zaručují dostatečnou kvalitativní úroveň vzniklé studie, na druhou stranu do značné míry brzdí autory v inovativních postupech, které by mohly přinést zajímavé nové metodické přístupy. V každém případě ale užití standardních postupů dodává výsledkům důvěryhodnosti a obecné přijetí. Autor se na existující standardy maximálně spoléhá. Pro výběr primárních studií zvolil velice rozšířený a uznávaný proces PRISMA modifikovaný speciálním standardem pro epidemiologické studie MOOSE. Do výběrových kritérií zařadil existenci informací vyžadovaných normou PICOS. Kvalitu primárních studií hodnotí skórem NOS (Newcastle-Ottawa Quality Assessment Scale) a sílu důkazu výsledku pomocí doporučení GRADE. Vedle detailních zařazovacích a vyřazovacích kritérií klade autor velký důraz na to, aby do metaanalýzy byly vybrány kvalitní studie, což hodnotí pomocí tří vlastností, kterými jsou výběr skupin, srovnatelnost skupin a měřená veličina.

V praktické části se autorovi podařilo shromáždit 144 primárních studií vyhovujících zařazovacím a vyřazovacím kritériím, z nichž 82 studií hodnotil jako vysoce kvalitní a jejich výsledky podrobil hlavní metaanalýze. Jejím výsledkem je zjištění, že mezi očkováním a vznikem autoimunitního onemocnění není žádná kauzalita a výskyt těchto onemocnění byl u očkovaných a neočkovaných osob ekvivalentní. Tento výsledek samozřejmě zůstává omezen na ta očkování a zkoumané autoimunity, které byly předmětem publikací zařazených do metaanalýzy. Vzhledem k tomu, že autor vyvinul úsilí pokrýt všechna dnes popsána autoimunitní onemocnění a všechny komerčně používané vakcinace, lze tento výsledek – který dosud nebyl publikován a je celosvětově unikátní – považovat za dostatečně obecný.

Menší studie zaměřené většinou na konkrétní očkování a konkrétní onemocnění občas naznačovaly existenci příčinného vztahu. Autorovo zjištění to jednoznačně vyvrací. Svůj výsledek podpořil provedením rozsáhlé analýzy citlivosti, v níž zkoumal tutéž kauzalitu shodnými metodami na podsouborech vybraných podle několika úrovní jednotlivých vysvětlujících proměnných. Absence kauzality podle této analýzy nebyla podmíněna věkem studijní populace, místem a časem provádění studie, časovým oknem ani použitou metodologií. Rovněž nebyla podmíněná typem či druhem očkování stejně jako skupinově specifickými nebo konkrétními autoimunitami. Ke stejnému závěru dospěla rovněž analýza na

souboru ukazatelů asociace ze všech 144 vybraných publikací, které tento vztah zkoumaly, tj. bez ohledu na jejich kvalitu.

Kromě unikátnosti zkoumané problematiky a autorova obecného výsledku bych chtěl podtrhnout ještě jeden aspekt, a tím je předložení **metaanalýzy**. Teorie sice poskytuje jasná pravidla, jak metaanalýzu zpracovat a dojít k požadovanému výsledku, tyto studie však jsou velice pracné a obvykle vyžadují invenční přístup k překonání překážek, s kterými se autor během zpracování a výpočtů setká. Není mi známa žádná metaanalýza zpracovaná českými autory v českém vědeckém prostředí (a už vůbec ne s ambicemi publikace v nejlepších lékařských časopisech). Předložená metaanalýza Dr. Petráše je mimořádně kvalitní po metodické stránce a velice oceňuji její přínos k uvedení těchto dosud opomíjených metod do českého odborného prostředí.

Habilitační práce je napsaná kultivovaně, i když poměrně úsporným „technickým“ stylem. To dává autorovi velký prostor pro obecnější diskuse při vlastní habilitační přednášce. Určitě budou zajímavé jeho názory například na to, jak v této oblasti bojovat s poplašnými a podvodnými zprávami, zda mají či nemají být některá očkování povinná, i první informace o očkování proti onemocnění COVID-19 týkající se diskutované oblasti. K vlastní práci mám jediný dotaz: podle jakých kritérií byla vybrána skupina šesti databází primárních studií, z nichž byly následně vybrány studie do metaanalýzy?

Závěr:

Habilitační práce RNDr. Marka Petráše, PhD. se zabývá vysoce aktuální tematikou kauzality mezi očkováním a autoimunitními onemocněními. Využitím statistických metod metaanalýzy autor prokázal schopnost syntézy a vědecké analýzy shromážděných dat i své hluboké teoretické znalosti. Habilitační práce je výborně zpracována i z didaktického hlediska a přináší nové poznatky z celosvětového pohledu. Práce splňuje veškeré požadavky kladené směrnici University Karlovy pro udělování vědecko-pedagogického titulu docent. Doporučuji proto práci k obhajobě a současně udělení titulu docent RNDr. Marku Petrášovi, PhD. v oboru hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie.

V Slaném dne 21. dubna 2021

Doc. Mgr. Vladimír Rogalewicz, CSc.
1. lékařská fakulta UK, Klinika adiktologie